≪平成 30年度の職員≫
□館 長：大岩  新一

□主 事：羽賀 由喜江

□非常勤：高木 なおみ
□管 理・環境担当

：今野  憲子

：近藤 美恵子
：種谷  直子

※管理・環境担当は、上記とは別の
職員が代替し、勤務することがあり
ます。

子どもの頃、家族で稲毛に海

水浴に参りますことを毎年楽しみに

しておりました。思い出多いこの地

で勤務できますことを、大変有り難

く思っております。地域についての

理解を深めますと共に、皆様に気

持ちよくご利用頂けますよう努めて

参ります。どうぞよろしくお願いいた

します。      羽賀 由喜江

 満開に咲き誇った桜の花びらが、春風に舞い散る季節となりました。四季の変化を実

感する今日、すでに平成 30年度がスタートしております。

今年度からは、千葉市公民館 47館の運営が千葉市から公益財団法人 千葉市教育振興

財団（下表Ａ 参照）に移行しました。運営主体は、変わりましたが千葉市在住の皆様

にとっては、館ご利用の際のご予約方法等、これまでと変更がございません。皆様には、

引き続き本館の積極的なご利用をどうぞよろしくお願いいたします。

なお、今年度の本館のスタッフは、下記のとおりです。本館が千葉市民の学びの場と
して、皆様が心豊かで健康にお過ごしできますよう、職員一同努力してまいります。
どうぞよろしくお願いいたします。

☞ 今年度の主催事業は、裏面に記載のとおりです。小学生を対象にした事業は、各校へちらしに
てご案内いたします。一般成人対象の事業は、市政だよりにて広報いたします。（救命講習は除く）
今年度も皆様、多数のご参加をお待ちしております。

第１号

平成３０年４月３日（火）

≪公益財団法人 千葉市教育振興財団について≫
＜管理運営に関する基本的な考え方＞
 公民館の管理運営にあたっては、「住民のために、実際生活に即する教育、学術及び文化に関す
る各種の事業を行い、もって住民の教養の向上、健康の増進、情操の純化を図り、生活文化の振
興、社会福祉の増進に寄与する」という設置目的を十分認識したうえで、管理運営を行っていき
ます。さらに、公民館が地域住民の「つどい・まなび・つなぐ」場となり、地域活性化にもつな
がるよう取り組んでいきます。

＜事業の歩み＞
平成 ７年 ４月：財団法人千葉市美術振興財団として発足
         千葉市美術館及び千葉市民ギャラリー・いなげの受託管理を開始

（平成 18年 3月末まで）
平成１２年１２月：財団法人千葉市教育振興財団に名称変更
平成１３年 ４月：千葉市生涯学習センターの受託管理（複合施設の施設維持管理業務を含む）を開始

（平成 18 年 3 月末まで）
平成１４年 ４月：財団法人千葉市文化財調査協会を統合
         千葉市埋蔵文化財調査センターの受託管理を開始（平成 24 年 3 月末まで）
平成１８年 ４月：千葉市生涯学習センターの指定管理（複合施設の施設維持管理業務を含む）を開始（現在に至る）
         千葉市美術館及び千葉市民ギャラリー・いなげの指定管理を開始（現在に至る）
平成２４年 ４月：千葉市埋蔵文化財調査センターの事業に関する業務の受託を開始（現在に至る）
平成２５年 ４月：公益財団法人へ移行
平成３０年 ４月：千葉市公民館（47館）の指定管理（複合施設の施設維持管理業務を含む）を開始

左から、高木、羽賀、大岩、今野

≪ 平成３０年度の主催事業 ≫

      ☞ 主催事業で変更があるときは、その都度公民館だよりでお知らせします。

Ｎ
Ｏ

事 業 名 学 習 内 容 対象者
実施
時期

回数  備   考

1 フラダンス入門

曲に合わせて踊るフラ
ダンスの楽しさを体験
する。

一般成人
（女性）

5/23・30

6/6・13
4回 15人

市政だより

5月 1日号掲載予定

2
中高年のための

健康体操

成人病の予防、心身の健
康の維持に役立つ体操
を習得する。

40 歳以上の方 6/20・27 2回 20人
市政だより

6月 1日号掲載予定

3
土曜クラブ

「郷土の和菓子
づくり」

稲毛に伝わる昔話を聞
き、浅間まんじゅうを作
る。

小学生（全学年） 7/7 1回 16人
6月に、各小学校に

チラシを配布

4
水墨画を体験教
室

水墨画を体験し、見識を
広める。

一 般 成 人 7/21 1回 10人
市政だより

7月 1日号掲載予定

5 夏休み環境教室
ガス管をリサイクルし
て万華鏡を作る。

小学生（３～６年） 7/25 1回 20人
7月に、各小学校に

チラシを配布

6 夏休み科学教室

牛乳パックを利用した
工作で実験し、科学に興
味をもつ。

小学生（全学年） 7/31 1回 10人
7月に、各小学校に

チラシを配布

7
２・３才児

さわやか子育て

絵本・体操で親子のスキ
ンシップを図り、健康管
理について学ぶ。

一 般 成 人
9/25、
10/2・9

3回 15組
市政だより

9月 1日号掲載予定

8 パソコン講座
コンピューター操作技
術の習得を図る。

一 般 成 人

10/17・
18・
19・20

4回 10人

市政だより

10 月 1 日号掲載予
定

9 救命講習
ＡＥＤの操作について
実習する。

一 般 成 人
11月

上旬
1回 20人

館内に掲示、及び本
館クラブ連協加盟
サークルの皆さん
へチラシを配布

10
男の料理教室

「入門編」

料理の基礎を学び、実習
する。

一 般 成 人
（男性）

11月 1回 16人

市政だより

11 月 1 日号掲載予
定

11
クリスマス

お菓子づくり

クリスマスのお菓子作
りにチャレンジする。

小学生（２～６年） 12/15 1回 20人
11月に、各小学校

にチラシを配布

12
房総太巻き寿司

づくり

千葉の郷土料理、房総太
巻き寿司を作る。

一 般 成 人
12月

中旬
1回 16人

市政だより

12 月 1 日号掲載予
定

13
郷土の和菓子

づくり

稲毛に伝わる昔話を聞
き、浅間まんじゅうを作
る。

一 般 成 人 1月 1回 16人
市政だより

1月 1日号掲載予定

14
土曜クラブ

「キッズダン
ス」

仲良くダンスにチャレ
ンジし、元気に体を動か
す。

小学生（全学年） 2月 2回 20人
1月に各小学校に

チラシを配布

15
祝 第 42回

文化祭

クラブ連協加入サーク
ルによる演技発表・作品
展示・バザーの開催。

 10月 1日

稲毛公民館

クラブ連絡協議会

主催

定員